УИД 77RS0002-02-2025-009680-65

Уголовное дело № 1-414/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 09 сентября 2025 года 

Судья Басманного районного суда адрес фио, при ведении протокола судебного заседания секретарями фио, с участием: 

государственного обвинителя фио,

потерпевшего фио,

подсудимого ФИО1 и его защитников – адвокатов фио, представившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-414/2025 в отношении:

ФИО1, паспортные данные, Сарыаркинская р.а., адрес, гражданина адрес, со средним образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, временно проживающего по адресу: адрес (Хостел «Полянка на Чистых прудах»), не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно:

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

фио 30 марта 2025 года, в точно неустановленное время, но не позднее 03 часов 00 минут, находясь на участке местности около заведения «Киллфиш», расположенного по адресу: адрес, обнаружил и обратил в свое пользование ранее утерянную ФИО2, не представляющую материальной ценности, принадлежащую последнему банковскую карту адрес № 2200 1545 2176 8548, оформленную на имя фио, эмитированную к расчетному счету № 

<

***>, открытому и обслуживаемому в банке адрес, расположенному по адресу: адрес.

После чего, реализуя внезапно возникший корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета и последующего обращения похищенного в свою пользу, находясь на территории адрес, из корыстных побуждений, в целях личного незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, достоверно зная, что денежные средства на банковском счете указанной банковской карты принадлежат другому лицу, и данная карта оснащена чипом, при помощи которого возможно проведение операций без введения пин-кода, и осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, убедившись, что за его (ФИО1), преступными действиями никто не наблюдает и они носят тайный характер, имея доступ к расчетному счету № 

<

***>, открытому и обслуживаемому в банке адрес, расположенному по адресу: адрес, на имя фио, посредством осуществления транзакции, путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты, в период времени:

- с 03 часов 20 минут по 09 часов 19 минут, 30 марта 2025 года, совершил 10 транзакций по списанию денежных средств в размере сумма, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета № 

<

***>, открытого и обслуживаемого в банке адрес, расположенному по адресу: адрес, на имя фио, а именно:

- в 03 часа 20 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенного по адресу: адрес;

- в 03 часа 21 минуту, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенного по адресу: адрес;

- в 03 часа 25 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина табачных изделий «Табак», расположенного по адресу: адрес;

- в 03 часа 30 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Магнолия», расположенного по адресу: адрес;

- в 03 часа 49 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Магнолия», расположенного по адресу: адрес;

- в 04 часа 00 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина табачных изделий «Табак», расположенного по адресу: адрес;

- в 07 часов 45 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в павильоне быстрого питания «Чубуру», расположенном по адресу: адрес;

- в 07 часов 45 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в павильоне быстрого питания «Чубуру», расположенном по адресу: адрес;

- в 08 часов 39 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в павильоне быстрого питания «Чубуру», расположенном по адресу: адрес;

- в 09 часов 19 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес, Большой фио пер., д. 3/5, стр. 1, тем самым он (фио) похитил денежные средства c банковского счета, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению;

- в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, 30 марта 2025 года, совершил 6 транзакций по списанию денежных средств в размере сумма, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета № 

<

***>, открытого и обслуживаемого в банке адрес, расположенному по адресу: адрес, на имя фио а именно:

- в 11 часов 00 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении кафе «Шоколадница», расположенном по адресу: адрес; 

- в 11 часов 13 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении кафе «Шоколадница», расположенном по адресу: адрес;

- в 12 часов 34 минуты, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Табак», расположенном по адресу: адрес, д. 30/1/2 стр. 1;

- в 12 часов 35 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Табак», расположенном по адресу: адрес, д. 30/1/2 стр. 1;

- в 12 часов 35 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Табак», расположенном по адресу: адрес, д. 30/1/2 стр. 1;

- в 13 часов 00 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Магнолия», расположенного по адресу: адрес, тем самым он (фио) похитил денежные средства c банковского счета, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению;

- в период времени с 14 часов 22 минут по 17 часов 46 минут, 30 марта 2025 года, совершил 7 транзакций по списанию денежных средств в размере сумма, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета № 

<

***>, открытого и обслуживаемого в банке адрес, расположенному по адресу: адрес, на имя фио а именно:

- в 14 часов 22 минуты, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес; 

- в 15 часов 58 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении аптеки «Трика», расположенной по адресу: адрес;

- в 16 часов 07 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении кафе «Кулинарная лавка Братьев К-вых», расположенном по адресу: адрес;

- в 16 часов 09 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении кафе «Кулинарная лавка Братьев К-вых», расположенном по адресу: адрес;

- в 16 часов 22 минуты, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении кафе «Кулинарная лавка Братьев К-вых», расположенном по адресу: адрес;

- в 17 часов 24 минуты, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес; 

- в 17 часов 46 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес, тем самым он (фио) похитил денежные средства c банковского счета, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению;

- в период времени с 18 часов 10 минут по 21 час 33 минуты, 30 марта 2025 года, совершил 15 транзакций по списанию денежных средств в размере сумма, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета № 

<

***>, открытого и обслуживаемого в банке адрес, расположенному по адресу: адрес, на имя фио а именно:

- в 18 часов 10 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении кафе «Кулинарная лавка Братьев К-вых», расположенном по адресу: адрес;

- в 18 часов 48 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес; 

- в 18 часов 55 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенном по адресу: адрес;

- в 19 часов 07 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенном по адресу: адрес;

- в 19 часов 15 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенном по адресу: адрес;

- в 19 часов 42 минуты, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенном по адресу: адрес;

- в 20 часов 10 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в кафе «Бон Лаваш», расположенном по адресу: адрес, Покровка, д. 14/2, стр. 1;

- в 20 часов 10 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в кафе «Бон Лаваш», расположенном по адресу: адрес, Покровка, д. 14/2, стр. 1;

- в 20 часов 49 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Табак и напитки», расположенном по адресу: адрес;

- в 20 часов 59 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес;

- в 21 час 02 минуты, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес;

- в 21 час 11 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес;

- в 21 час 15 минут, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес;

- в 21 час 32 минуты, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес;

- в 21 час 33 минуты, 30 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: адрес, тем самым он (фио) похитил денежные средства c банковского счета, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению;

- в период времени с 01 часа 53 минут по 07 часов 50 минут, 31 марта 2025 года, совершил 8 транзакций по списанию денежных средств в размере сумма, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета № 

<

***>, открытого и обслуживаемого в банке адрес, расположенному по адресу: адрес, на имя фио а именно:

- в 01 час 53 минуты, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина табачных изделий «Табак», расположенного по адресу: адрес;

- в 01 час 54 минуты, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина табачных изделий «Табак», расположенного по адресу: адрес;

- в 01 час 56 минут, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина табачных изделий «Табак», расположенного по адресу: адрес;

- в 04 часа 30 минут, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении ресторана быстрого питания «Шава Лава», расположенном по адресу: адрес;

- в 04 часа 34 минуты, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении ресторана быстрого питания «Шава Лава», расположенном по адресу: адрес;

- в 07 часов 47 минут, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенном по адресу: адрес;

- в 07 часов 49 минут, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенном по адресу: адрес;

- в 07 часов 50 минут, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Густо Маркет», расположенном по адресу: адрес, тем самым он (фио) похитил денежные средства c банковского счета, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению;

- в период времени с 08 часов 36 минут по 10 часов 23 минуты, 31 марта 2025 года, совершил 4 транзакции по списанию денежных средств в размере сумма, принадлежащих ФИО2, с расчетного счета № 

<

***>, открытого и обслуживаемого в банке адрес, расположенному по адресу: адрес, на имя фио а именно:

- в 08 часов 36 минут, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении аптеки «Ригла», расположенной по адресу: адрес;

- в 08 часов 40 минут, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении аптеки «Ригла», расположенной по адресу: адрес;

- в 08 часов 56 минут, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении магазина «Магнолия», расположенного по адресу: адрес;

- в 10 часов 23 минуты, 31 марта 2025 года, на сумму сумма, в помещении аптеки «Трика», расположенной по адресу: адрес, тем самым он (фио) похитил денежные средства c банковского счета, получив реальную возможность распоряжаться похищенным по своему усмотрению.

В результате чего фио причинил своими преступными действиями ФИО2 материальный ущерб на общую сумму сумма. 

В судебном заседании подсудимый фио вину полностью признал, согласился со всеми фактическими обстоятельствами совершенного преступления, описанных в обвинении. В содеянном раскаялся. Желает возместить ущерб потерпевшему. От дачи показаний отказался и просил огласить его показания данные на предварительном следствии. 

На основании ст. 276 УПК РФ в суде были оглашены показания ФИО1, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что не позднее 30 марта 2025 года, находясь недалеко от бара «Киллфиш», который находится по адресу: адрес, он (фио) обнаружил банковскую карту банка адрес серого цвета, которой впоследствии решил воспользоваться, путем прикладывания для оплаты товаров в различных магазинах, так как нуждался в денежных средствах. 30 марта 2025 года примерно в 03 часа 20 минут он отправился в магазин, какой именно на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 03 часа 21 минуту, находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой к терминалу оплаты, ему (фио) не принадлежащей, на сумму сумма, после чего оставил банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 03 часа 25 минут, находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма по банковской карте, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 03 часа 30 минут, он (фио) отправился в магазин «Магнолия», и совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 03 часа 49 минут, находясь в вышеуказанном магазине «Магнолия», совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, по банковской карте, которую ранее нашел в вышеуказанном баре, после чего оставил банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 04 часа 00 минут, он (фио) зашел в магазин «Табак», в какой именно на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 07 часов 45 минут, он (фио) отправился в кафе «Чубуру», в какое именно на данный момент пояснить не может, где совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 07 часов 45 минут, находясь в вышеуказанном кафе, он (фио) совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 08 часов 39 минут, находясь в вышеуказанном кафе, совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 09 часов 19 минут, он (фио) отправился в продуктовый магазин «Дикси», находящийся по адресу: адрес, Большой фио переулок, д. 3/5 стр. 1, где совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 11 часов 00 минут, он (фио) отправился в кафе «Шоколадница», в какое именно на данный момент пояснить не может, совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 11 часов 13 минут, он (фио) отправился в кафе «Шоколадница», в какое именно на данный момент пояснить не может, где совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежит, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 12 часов 34 минуты, он (фио) отправился в магазин, в какой именно на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 12 часов 34 минуты, он (фио) отправился в магазин, в какой именно на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 12 часов 35 минут, он (фио) отправился в магазин, в какой именно на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 13 часов 00 минут, он (фио) отправился в магазин «Магнолия», в какой именно на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 14 часов 22 минуты, он отправился в магазин «Дикси», находящийся по адресу: адрес, Покровка, д. 17, и совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 15 часов 58 минут он (фио) отправился в аптеку «Трика», находящуюся по адресу: адрес, и совершил оплату товаров, путем прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 16 часов 07 минут, он (фио) отправился в кафе «Братья Караваевы», по какому адресу он (фио) пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 16 часов 09 минут, он (фио) отправился в кафе «Братья Караваевы», по какому адресу он (фио) пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 16 часов 09 минут, он (фио) отправился в кафе «Братья Караваевы», по какому адресу он (фио) пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 17 часов 24 минуты, он (фио) отправился в магазин «Дикси», находящийся по адресу: адрес, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 17 часов 46 минуты, он (фио) отправился в магазин «Дикси», находящийся по адресу: адрес, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 18 часов 10 минуты, он (фио) отправился в кафе «Братья Караваевы», по какому адресу он (фио) пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 18 часов 48 минут, он (фио) отправился в магазин «Дикси», находящийся по адресу: адрес, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 18 часов 55 минут, он (фио) отправился в магазин, в какой именно на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 19 часов 07 минут, он (фио) находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 19 часов 15 минут, он (фио) находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 20 часов 10 минут, он (фио) отправился в кафе «Бон Лаваш Сициллиана», по адресу: адрес и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 20 часов 49 минут, он (фио) отправился в магазин, в какой именно на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 20 часов 59 минут, он (фио) отправился в магазин «Дикси», находящийся по адресу: адрес, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 21 час 02 минуты, находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 21 час 11 минуты, находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 21 час 15 минут, находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 21 час 32 минуты, находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 30 марта 2025 года примерно в 21 час 33 минуты, находясь в вышеуказанном магазине, он (фио) совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 01 час 53 минуты, он (фио) отправился в магазин «Табак», адрес на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 01 час 54 минуты, он (фио) находясь в вышеуказанном магазине, совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 01 час 56 минут, он (фио) находясь в вышеуказанном магазине, совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 04 часа 30 минут, он (фио) отправился в кафе «Донер», адрес на данный момент пояснить не может, где он (фио), совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 04 часа 34 минуты, находясь в вышеуказанном кафе, он (фио) совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 07 часов 47 минуты, он (фио) отправился в магазин, адрес на данный момент пояснить не может, и совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 07 часов 49 минут, он (фио) находясь в вышеуказанном магазине, совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 07 часов 50 минут, он (фио) находясь в вышеуказанном магазине, совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 08 часов 40 минут, он (фио) отправился в аптеку «Ригла», по адресу: адрес, и путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 08 часов 56 минут, он (фио) отправился в магазин «Магнолия», адрес назвать не может, где совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 10 часов 23 минуты, он (фио) отправился в аптеку «Трика», где совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. 31 марта 2025 года примерно в 21 час 02 минуты, он (фио) отправился в продуктовый магазин «Дикси», находящийся по адресу: адрес, где совершил оплату товаров, путём прикладывания найденной банковской картой, ему (фио) не принадлежащей, к терминалу оплаты на сумму сумма, после чего оставил найденную банковскую карту при себе. В инкриминируемом ему (фио) преступлении признается полностью, в содеянном раскаивается, готов возместить ущерб потерпевшему и сотрудничать со следствием. (т. 1 л.д. 162-168)

Оглашенные показания подсудимый фио полностью подтвердил, поддержал позицию защитника о квалификации его действий как одно преступление.

Суд, допросив подсудимого, потерпевшего и огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимого, считает, что, вина подсудимого фио полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями допрошенного в суде потерпевшего фио из которых следует, что 29 марта 2025 года примерно с 20 часов 20 минут до 00 часов 40 минут он находился в баре «Киллфиш», с целью проведения досуга и распития алкогольной продукции, который находится по адресу: адрес. адрес 23 часов 30 минут 29 марта 2025 года он находился за отдельным столиком в дальнем правом углу от барной стойки, где почувствовал себя плохо и уснул. Со слов его друга в 00 часов 40 минут 30 марта 2025 года его друзья, совместно с охраной вышеуказанного заведения, вывели его на улицу. Со слов его друга, в 00 часов 49 минут 30 марта 2025 года он позвонил в «112», с целью вызова бригады скорой помощи, так как он находился без сознания, в 00 часов 55 минут 30 марта 2025 года бригада скорой медицинской помощи подъехала во двор вышеуказанного заведения. Со слов его друга, в 01 час 08 минут 30 марта 2025 года скорая медицинская помощь увезла его в Научно-исследовательский институт скорой помощи им. фио, находящегося по адресу: адрес, Большая адрес. Согласно выписке из вышеуказанной больницы, он находился в отделении реанимации и интенсивной терапии для экстренной дезоксидации с 30 марта 2025 года 02 часов 18 минут до 30 марта 2025 года 15 часов 50 минут. С 15 часов 50 минут 30 марта 2025 года до 09 часов 40 минут 31 марта 2025 года он находился в отделении острых отравлений для психически больных. адрес 15 часов 15 минут 31 марта 2025 года, забирая вещи из инкассации Научно-исследовательского института скорой помощи им. фио, находящегося по адресу: адрес, Большая адрес, он обнаружил пропажу: наушники торговой марки «Аирподс», модели «Про», в корпусе белого цвета, серийный номер: LP741PQVXX, стоимостью на момент покупки сумма, наушники находились в черном силиконовом чехле, стоимостью на момент покупки сумма, кошелек, в котором находились сумма наличными, а также социальная карта, банковская карта адрес, на счету которой на момент пропажи находилось сумма. После обнаружения пропажи банковских карт, он зашел в мобильное приложение вышеуказанного банка и увидел, что со счета вышеуказанной банковской карты пропало сумма, что является для него значительным ущербом, оставшиеся на счету средства он перевел на сберегательный счет, который не привязан к основной карте. Согласно выписке из адрес, следует, что: в 03 часа 20 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 190 рублей 00 копеек; в 03 часа 21 минуту, 30 марта 2025 года, списание на сумму 268 рублей 00 копеек; в 03 часа 25 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 210 рублей 00 копеек; в 03 часа 30 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 163 рубля 99 копеек; в 03 часа 49 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 876 рублей 99 копеек; в 04 часа 00 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 100 рублей 00 копеек; в 07 часов 45 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 100 рублей 00 копеек; в 07 часов 45 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 50 рублей 00 копеек; в 08 часов 39 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 300 рублей 00 копеек; в 09 часов 19 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 514 рублей 80 копеек; в 11 часов 00 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 1 284 рублей 76 копеек; в 11 часов 13 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 612 рублей 66 копеек; в 12 часов 34 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 355 рублей 00 копеек; в 12 часов 35 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 268 рублей 00 копеек; в 12 часов 35 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 15 рублей 00 копеек; в 13 часов 00 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 529 рублей 98 копеек; в 14 часов 22 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 349 рублей 90 копеек; в 15 часов 58 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 490 рублей 00 копеек; в 16 часов 07 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 580 рублей 00 копеек; в 16 часов 09 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 380 рублей 80 копеек; в 16 часов 22 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 400 рублей 00 копеек; в 17 часов 24 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 794 рубля 57 копеек; в 17 часов 46 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 409 рублей 90 копеек; в 18 часов 10 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 185 рублей 00 копеек; в 18 часов 48 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 539 рублей 78 копеек; в 18 часов 55 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 520 рублей 00 копеек; в 19 часов 07 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 150 рублей 00 копеек; в 19 часов 15 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 280 рублей 00 копеек; в 19 часов 42 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 200 рублей 00 копеек; в 20 часов 10 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 280 рублей 00 копеек; в 20 часов 10 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 250 рублей 00 копеек; в 20 часов 49 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 548 рублей 00 копеек; в 20 часов 59 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 544 рубля 79 копеек; в 21 час 02 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 879 рублей 90 копеек; в 21 час 11 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 140 рублей 29 копеек; в 21 час 15 минут, 30 марта 2025 года, списание на сумму 279 рублей 90 копеек; в 21 час 32 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 522 рублей 79 копеек; в 21 час 33 минуты, 30 марта 2025 года, списание на сумму 268 рублей 90 копеек; в 01 час 53 минуты, 31 марта 2025 года, списание на сумму 598 рублей 00 копеек; в 01 час 54 минуты, 31 марта 2025 года, списание на сумму 540 рублей 00 копеек; в 01 час 56 минут, 31 марта 2025 года, списание на сумму 240 рублей 00 копеек; в 04 часа 30 минут, 31 марта 2025 года, списание на сумму 355 рублей 00 копеек; в 04 часа 34 минуты, 31 марта 2025 года, списание на сумму 295 рублей 00 копеек; в 07 часов 47 минут, 31 марта 2025 года, списание на сумму 623 рубля 00 копеек; в 07 часов 49 минут, 31 марта 2025 года, списание на сумму 425 рублей 00 копеек; в 07 часов 50 минут, 31 марта 2025 года, списание на сумму 210 рублей 00 копеек; в 08 часов 36 минут, 31 марта 2025 года, списание на сумму 725 рублей 50 копеек; в 08 часов 40 минут, 31 марта 2025 года, списание на сумму 365 рублей 00 копеек; в 08 часов 56 минут, 31 марта 2025 года, списание на сумму 1 317 рублей 95 копеек; в 10 часов 23 минуты, 31 марта 2025 года, списание на сумму 318 рублей 00 копеек.

В 20 часов 55 минут 31 марта 2025 года на вышеуказанный банковский счет поступила транзакция в размере сумма, которые ему не принадлежат, после чего в 21 час 02 минуты 31 марта 2025 года была совершена покупка на сумму сумма в магазине «Дикси», по адресу: адрес. Выписку из банка адрес, а также выписку из медицинской карты стационарного больного из Научно-исследовательского института скорой помощи им. фио к объяснению прилагает. Причиненный ему материальный ущерб оценивает на сумму сумма, а именно наушники торговой марки «Аирподс» - сумма, силиконовый чехол – сумма, наличные – сумма, несанкционированные списания – сумма, что является для него значительным ущербом. 

Оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями:

- свидетеля фио, согласно которым, примерно 29 марта 2025 года, он встретился со своими друзьями, а именно фио и фио, в заведении «Киллфиш», расположенном по адресу: адрес, с целью провести время и отдохнуть. фио знает около 3 лет, они раньше учились в одной школе. В ходе совместного времяпровождения в вышеуказанном заведении, они совместно с фио, фио распивали спиртные напитки. В какой-то момент они увидели, что фио уснул за столиком, опрокинув голову вниз на один из столиков, расположенных в вышеуказанном заведении. Спустя время они начали подозревать, что фио стало совсем плохо, в результате чего он, совместно с охранником вышеуказанного заведения (анкетные данные которого он не знает, т.к. не знаком с ним), взяли фио и перенесли на улицу, а именно на участок местности, расположенный около входа в вышеуказанное заведение «Киллфиш», все это время он был будто без сознания. Вытащив фио на вышеуказанный участок местности, он посредством телефонного звонка с принадлежащего ему мобильного телефона вызвал скорую помощь, которая впоследствии приехала и забрала фио для оказания ему медицинской помощи. Хочет отметить, что в момент, пока ехала скорая помощь, он уходил в аптеку совершить покупки, в это время с фио находился фио, сопровождая его до приезда скорой помощи. Поясняет, что в период, когда они встретились с фио, то есть 29 марта 2025 года, он не видел, как он использовал свою банковскую карту, также он не видел, что она находилась при нем, поскольку, когда он оплачивал покупки в вышеуказанном заведении, он уходил к кассовой зоне, а он сидел за столиком. Помимо прочего, когда они уносили с охранником фио на улицу, он не обратил внимание, уронил ли фио в результат беспамятства свои вещи. После того, как фио забрала скорая помощь, они со Львом вернулись к столику, где ранее проводили время и забрали все вещи, после чего направились домой. Впоследствии они обнаружили, что вещей фио среди прочих вещей не оказалось. О том, что у фио были похищены денежные средства с банковской карты он узнал от него самого, ему об этом ничего не известно, как он уже говорил ранее, он не обращал свое внимание в тот вечер на его вещи. Поясняет, что к их столику никто из посторонних лиц не подходил, либо он мог этого не заметить, поскольку он периодически выходил на улицу. Более по данному поводу ему пояснить нечего. (т. 2 л.д. 36-38)

- свидетеля фио, согласно которым примерно 29 марта 2025 года, примерно в 20 часов 00 минут, он встретился со своими друзьями, а именно фио и фио, в заведении «Киллфиш», расположенном по адресу: адрес, с целью провести время и отдохнуть. фио знает около 7 лет, они раньше учились в одной школе. В ходе совместного времяпровождения в вышеуказанном заведении, они совместно с фио, фио распивали спиртные напитки. Большую часть времени он проводил на улице. В один момент, находясь на улице, а именно около входа в вышеуказанное заведение, он увидел, как фио и охранник вышеуказанного заведения выносят фио на улицу, он заметил, что фио находится как будто в бессознательном состоянии. При нем фио в этот момент с принадлежащего ему мобильного телефона вызвал скорую помощь, которая впоследствии приехала и забрала фио для оказания ему медицинской помощи. Хочет отметить, что в момент, пока ехала скорая помощь, он находился с фио сопровождая его до приезда скорой помощи. Поясняет, что он видел, как фио 29 марта 2025 года, более точное время не помнит, использовал свою банковскую, а именно он прикладывал банковскую карту, которая была красного цвета, банка адрес, к терминалу оплаты в заведении «Киллфиш», расположенном по вышеуказанному адресу, оплачивая алкогольные напитки. После вышеуказанной оплаты он убрал вышеуказанную банковскую карту к себе в правый наружный карман надетых на нем штанов, более он не ничего не видел. Также он не видел, чтобы около фио, когда он находился на улице в ожидании скорой помощи, находились его вещи, их там не было, вернувшись с фио к столику, где они ранее проводили время, они забрали все вещи, после чего направились домой. Впоследствии они обнаружили, что вещей фио среди прочих вещей не оказалось. О том, что у фио были похищены денежные средства с банковской карты он узнал от него самого, ему об этом ничего не известно. Поясняет, что к нашему столику никто из посторонних лиц не подходил, либо он мог этого не заметить, поскольку он большую часть времени был на улице. Более по данному поводу ему пояснить нечего. (т. 2 л.д. 42-44)

- свидетеля ФИО3 - оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по адрес с 17 сентября 2024 года, в его должностные обязанности входит: оперативно-розыскная деятельность по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, совершенных на адрес, розыск и задержание лиц, скрывшихся от органов дознания, следствия и суда, а также осуществляет суточные дежурства в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес. В своей деятельности он руководствуется Конституцией РФ, ФЗ «О полиции», иными ФЗ, ведомственными нормативно-правовыми документами, а так же должностными инструкциями. В ходе проверки было установлено, что 02 апреля 2025 года в дежурную часть ОМВД России по адрес с письменным заявлением обратился ФИО2, по факту совершения противоправных действий в отношении последнего. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие преступления, было установлено местонахождение лица, совершившего вышеуказанное преступление. В связи с чем, незамедлительно был осуществлен выезд по адресу: адрес, где им, совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес лейтенантом полиции ФИО4, старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по адрес старшим лейтенантом полиции фио, при технической поддержке ОСТМ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, было задержано лицо, причастное к совершению вышеуказанного преступления. В ходе проверки по информационным базам данных МВД РФ, впоследствии личность гражданина была установлена, им оказался гражданин адрес, ...паспортные данные При задержании физическая сила и специальные средства не применялись. После задержания он (фио) был доставлен в дежурную часть ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. Более по данному факту ему пояснить нечего. (т. 2 л.д. 116-118) аналогичными показаниями свидетелей фио и ФИО4 (т. 2 л.д. 119-121, т. 2 л.д. 122-124)

Помимо вышеприведенных показаний потерпевшего и свидетелей обвинения, а также признательных показаний подсудимого фио, виновность подсудимого в совершении преступления, изложенного выше в описательной части приговора, также подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением фио от 02 апреля 2025 года, согласно которого последний сообщает, что с его банковской карты были похищены денежные средства в различных местах, на сумму около сумма. (т. 1 л.д. 9)

- протоколом осмотра места происшествия от 04 апреля 2025 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнолия», расположенное по адресу: адрес, с участием ФИО1, с фото-таблицей. (т. 1 л.д. 79-82, 83-86)

- протоколом осмотра места происшествия от 04 апреля 2025 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Дикси», расположенное по адресу: адрес, фиоадрес, с участием ФИО1, с фото-таблицей. (т. 1 л.д. 103-106, 107-110)

- протоколом осмотра места происшествия от 04 апреля 2025 года, согласно которого осмотрен павильон быстрого питания «Чубуру», расположенный по адресу: адрес, с участием ФИО1, с фото-таблицей. (т. 1 л.д. 111-114, 115-117)

- протоколом осмотра места происшествия от 04 апреля 2025 года, согласно которого осмотрено помещение магазина табачных изделий «Табак», расположенное по адресу: адрес, с участием ФИО1, с фото-таблицей. (т. 1 л.д. 118-121, 122-124)

- протоколом осмотра места происшествия от 04 апреля 2025 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Густо Маркет», расположенное по адресу: адрес, с участием ФИО1, с фото-таблицей. (т. 1 л.д. 132-135, 136-138)

- протоколом осмотра документов от 06 июня 2025 года, согласно которому осмотрены документы, полученные в рамках предоставления ответа на запрос № 2489030 от 05 июня 2025 года адрес, а также в рамках предоставления ответа на запрос № 2498005 от 06 июня 2025 года адрес, а именно копия расширенной выписки по счету № 

<

***> банка адрес, на 13 л., копия выписки о счетах адрес, на 1 л. (т. 1 л.д. 219-224)

- постановлением о признании вещественных доказательств от 06 июня 2025 года, согласно которому признаны таковыми документы, а именно копия расширенной выписки по счету № 

<

***> банка адрес, на 13 л., копия выписки о счетах адрес, на 1 л. (т. 1 л.д. 230, 231-243, 244)

- протоколом осмотра документов от 09 июня 2025 года, согласно которому осмотрены документы, полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий - «Опрос» ФИО2, от 02 апреля 2025 года, а именно копия выписки по счету банка адрес, на 4 л., копии снимков экрана с транзакциями, на 6 л., с участием потерпевшего фио (т. 2 л.д. 55-60)

- постановлением о признании вещественных доказательств от 09 июня 2025 года, согласно которому признаны таковыми документы, а именно копия выписки по счету банка адрес, на 4 л., копии снимков экрана с транзакциями, на 6 л. (т. 2 л.д. 65-69, 70-73, 74-79)

- протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2025 года, согласно которого осмотрен участок местности, прилегающий к заведению «Киллфиш», расположенный по адресу: адрес., с фото-таблицей. (т. 2 л.д. 110-113, 114-115)

- протоколом осмотра предметов от 11 июня 2025 года, согласно которому осмотрены предметы, полученные в ходе осмотров места происшествия от 04 апреля 2025 года, а именно оптический DVD-R диск, белого цвета, без условных обозначений, объемом 4,37 Гб, серийный номер PSP605DD06125356 8B, на котором запечатлены события, происходившие в помещении кафе «Бон Лаваш», расположенного по адресу: адрес, оптический DVD-R диск, белого цвета, с изображениями цветов голубого цвета, с условными обозначениями «Dos-Gold DVD-R 16x 4.7GB/120Min», объемом 4,38 Гб, серийный номер L16B2412171709, на котором запечатлены события, происходившие в помещении магазина «Магнолия», расположенного по адресу: адрес, за 30 марта 2025 года, оптический DVD-R диск, белого цвета, с изображениями цветов голубого цвета, с условными обозначениями «Dos-Gold DVD-R 16x 4.7GB/120Min», объемом 4,38 Гб, серийный номер L16D2412171709, на котором запечатлены события, происходившие в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: адрес, фиоадрес, за 30 марта 2025 года. (т. 2 л.д. 125-139)

- постановлением о признании вещественных доказательств от 11 июня 2025 года, согласно которому признаны таковыми предметы, а именно оптический DVD-R диск, белого цвета, без условных обозначений, объемом 4,37 Гб, серийный номер PSP605DD06125356 8B, на котором запечатлены события, происходившие в помещении кафе «Бон Лаваш», расположенного по адресу: адрес, оптический DVD-R диск, белого цвета, с изображениями цветов голубого цвета, с условными обозначениями «Dos-Gold DVD-R 16x 4.7GB/120Min», объемом 4,38 Гб, серийный номер L16B2412171709, на котором запечатлены события, происходившие в помещении магазина «Магнолия», расположенного по адресу: адрес, за 30 марта 2025 года, оптический DVD-R диск, белого цвета, с изображениями цветов голубого цвета, с условными обозначениями «Dos-Gold DVD-R 16x 4.7GB/120Min», объемом 4,38 Гб, серийный номер L16D2412171709, на котором запечатлены события, происходившие в помещении магазина «Дикси», расположенного по адресу: адрес, фиоадрес, за 30 марта 2025 года. (т. 2 л.д. 140-144, 145, 146, 147)

- выпиской из медицинской карты стационарного больного на имя фио (т. 1 л.д. 17-19)

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступления описанного выше в приговоре.

Причастность подсудимого к совершению преступления в отношении потерпевшего фио объективно подтверждается показаниями потерпевшего, который дал показания о пропаже у него мобильного банковской карты, а также показаниями свидетелей и материалами дела. 

Не доверять вышеуказанным показаниям потерпевшего и свидетелей - сотрудников полиции, письменным и вещественным доказательствам, у суда оснований не имеется, поскольку потерпевший и свидетели, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в ходе предварительного расследования, дали подробные и последовательные, изобличающие подсудимого фио, показания по обстоятельствам совершенного преступления, а также об обстоятельствах задержания фио. 

Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у вышеперечисленных лиц, причин для оговора подсудимого, в материалах дела не содержится и стороной защиты не приведено, а потому, учитывая, что их показания согласуются между собой и другими доказательствами по делу, суд признает их достоверными и приводит в обоснование вины подсудимого.

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам по делу, показаниям потерпевшего, свидетелей, показаниям фио данных им в суде, которые согласуются с иными доказательствами по делу, а также письменным доказательствам, положенным в основу приговора, суд приходит к выводу, что они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, являются допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления, указанного в описательной части приговора.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении предварительного следствия, в том числе влекущих признание недопустимыми доказательств, приведенных выше, положенных в основу обвинительного приговора, судом не установлено.

Оценивая показания подсудимого, данных ими в ходе судебного заседания и на предварительном следствии, суд учитывает, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, в связи с чем, с учетом заинтересованности подсудимого в благоприятном для них исходе дела, те или иные показания суд признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими собранными по делу доказательствами, достоверность которых у суда сомнений не вызывает. 

Суд считает представленные стороной обвинения доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, основанными на законе и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, а потому считает возможным положить их в основу приговора.

Переходя к вопросу о квалификации, с учетом исследованных в суде доказательств, суд полагает необходимым квалифицировать инкриминируемые фио действия с шести самостоятельных преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как один эпизод преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - совершение кражи, то есть, тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, совершенное при вышеуказанных обстоятельствах, поскольку все инкриминируемые подсудимому действия, связанные с хищением имущества потерпевшего, были объединены единым умыслом, совершены в течении одних суток, с небольшим промежутком времени между осуществлением транзакций по списанию денежных средств с банковского счета потерпевшего. Изменение объема обвинения не усиливает ответственность подсудимого и не ухудшает его положения.

Таким образом суд, квалифицирует содеянное фио по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, так как фио совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

О наличии у подсудимого умысла на совершение кражи, то есть умышленных действий непосредственно направленных на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба для потерпевшего, свидетельствуют действия подсудимого, направленные на незаконное завладение имуществом потерпевшего фио, так как эти действия были последовательны, направлены на достижение единого преступного результата – незаконного, тайного хищения имущества потерпевшего фио.

фио, похищая денежные средства потерпевшего, как средство совершения преступления, использовал банковскую карту.

Преступление совершено подсудимым с прямым умыслом и корыстной целью, он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность причинения реального материального ущерба потерпевшему и желал наступления этих последствий.

Квалифицирующий признак «с причинением потерпевшему значительного ущерба» нашел свое подтверждение в суде, поскольку значительный ущерб гражданину определяется с учетом его имущественного положения, но не может составлять сумма прописью. В своих показаниях фио сообщил, что причиненный ущерб для него является значительным, поскольку имеет небольшой доход. 

Судом изучено психическое состояние подсудимого.

Ввиду отсутствия фактов постановки фио на учет к психиатру, а также то, что в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно, и сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, суд приходит к выводу о том, что фио может и должен нести ответственность за совершенное преступление, поскольку совершил его в состоянии вменяемости и, в соответствии со ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии со ст. ст. 6, 7, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности, его возраст, образование, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому фио, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие заболеваний, оказание посильной помощи своим близким родственникам. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого фио, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом сведений о личности подсудимого, характера совершенных преступлений, а также фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, у суда не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением фио во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, и позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ не установлено.

С учетом степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого фио, которые имеются у суда на момент рассмотрения дела, его семейного и материального положения, наличие смягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями ст. 43 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, а также принимая во внимание конкретные и значимые обстоятельства данного дела, цель и мотив совершенного подсудимым преступления, его поведения во время или после совершения преступления, учитывая строго индивидуальный подход к назначению наказания, для обеспечения достижения целей наказания, при этом учитывая его семейное и финансовое положение, суд считает возможным назначить фио наказание в виде штрафа, не усматривая оснований для назначения более строгих видов наказаний

При решении вопроса о мере пресечения, суд учитывает, что в соответствии со ст. 72 УК РФ, необходимо зачесть время содержания фио под стражей с даты его задержания согласно протоколу о задержании - с 09 апреля 2025 года и содержание его под стражей до вынесения приговора, то есть по 09 сентября 2025 года.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания под стражей в период с 09 апреля 2025 года по 09 сентября 2025 года фио подлежит освобождению от отбывания назначенного наказания.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-310 УПК РФ, 

 ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 72 УК РФ с учетом содержания под стражей в период с 09 апреля 2025 года по 09 сентября 2025 года ФИО1 полностью освободить от отбывания назначенного наказания.

Меру пресечения в виде заключение под стражу в отношении ФИО1 отменить, освободить фио из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства-хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск потерпевшего фио удовлетворить, взыскать с ФИО1 в пользу потерпевшего ФИО2 в счет возмещения материального ущерба сумма, в счет возмещения морального вреда сумма.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции осужденный вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий Е.С. Николаева